
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 21/DAGR/2024 

 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA APERTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA A FAVORE DELL’AUTORITÀ - PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE  

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Il nuovo codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• le seguenti determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 6 dicembre 2023, n. 87/DAGR/2023 (di seguito determinazione 

87/DAGR/2023); 

- determinazione del 7 febbraio 2024, n. 8/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

8/DAGR/2024); 

• il verbale dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse del 5 febbraio 

2024. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 87/DAGR/2023 si è tra l’altro disposto: 

- l’avvio di una procedura di gara telematica aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 

71 del Codice finalizzata all’affidamento del servizio di tesoreria e cassa a favore 

dell’Autorità; 

- che il ruolo di Responsabile unico di progetto (di seguito: RUP) della suddetta procedura - 

ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice - venga assunto dallo scrivente, nella sua qualità 

di Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità con il supporto tecnico e 

funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità;  

- di approvare i documenti “Bando di gara (comunitario e nazionale)”, “Disciplinare di gara e 

modulistica allegata” e “schema di convenzione”, predisposti dai competenti Uffici 

dell’Autorità;  

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

- ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. b del Codice - secondo termini e modalità riportate 

negli atti di gara di cui al precedente alinea; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara di cui al primo 

alinea, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la 

facoltà che non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere 

pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative;  

• negli atti di gara è stato, tra l’altro, previsto che le operazioni di valutazione delle offerte sia dal 

punto di vista tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi 

punteggi, verranno effettuate da una Commissione giudicatrice che sarà nominata dall’Autorità 



 

2 
 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 14.00 del giorno 

29 gennaio 2024. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• con determinazione n. 8/DAGR/2024 la scrivente Direzione ha - giusta verbale del 5 febbraio 

2024 – disposto l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura CIG A03629511C dei 

seguenti operatori economici: 

- Banca Popolare di Sondrio S.p.A.; 

- BDM BANCA S.p.A. (già Banca Popolare di Bari S.p.A.); 

- BPER Banca S.p.A. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario, per dare compiuta attuazione alla procedura telematica di affidamento CIG 

A03629511C, procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice; 

• nel rispetto dei principi previsti dal Codice in materia di nomina della commissione e sulla base 

dei rispettivi curricula, sia possibile individuare i seguenti dipendenti dell’Autorità - in possesso 

delle necessarie competenze professionali e per i quali non sussistono le cause ostative alla loro 

nomina di cui all’art. 93, comma 5, del Codice - quali componenti della Commissione 

giudicatrice nell’ambito della procedura telematica di affidamento CIG A03629511C: 

- dott. Domenico D’Addeo, Responsabile dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento 

Economico del Personale;  

- dott. Gianluigi Bresciani, funzionario dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento 

Economico del Personale; 

- dott.ssa Lucia Ricci, funzionario dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico 

del Personale; 

• sia, altresì opportuno, che la Commissione operi sulla piattaforma SINTEL, attraverso il 

personale dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità e 

con il supporto di un Segretario verbalizzante, individuabile sulla base del curriculum, nell’avv. 

Anna Maria Tanda, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità. 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 93 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale spetteranno 

le operazioni di valutazione delle offerte - sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico, 

con conseguente attribuzione dei relativi punteggi - pervenute nell’ambito della procedura 

telematica di affidamento CIG A03629511C, la cui composizione viene fissata come segue: 

- dott. Domenico D’Addeo, Responsabile dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento 

Economico del Personale, come Presidente della Commissione giudicatrice;  

- dott. Gianluigi Bresciani, funzionario dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento 

Economico del Personale, come Componente della Commissione giudicatrice; 

- dott.ssa Lucia Ricci, funzionario dell’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico 

del Personale, come Componente della Commissione giudicatrice; 

2. di disporre che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come indicato negli 

atti di gara, operi sulla piattaforma SINTEL attraverso il personale dell’Unità Gare e Contratti 



 

3 
 

della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità e con il supporto di un Segretario 

verbalizzante, individuato in base al curriculum nell’avv. Anna Maria Tanda, funzionario 

dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la Commissione 

giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

Milano, 18 marzo 2024 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2024-03-18T18:22:11+0100
	Carlo Ranucci




